
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 15.04.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  171/2022 

privind desemnarea administratorilor provizorii în Consiliul de administrație al Ocolului Silvic 

Municipal Baia Mare R.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

169/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 169/2022; 

• Raportul de specialitate al Serviciului resurse umane, Guvernanță corporativă, înregistrat cu 

nr.  169/2022, privind desemnarea administratorilor provizorii în Consiliul de administrație al 

Ocolului silvic municipal Baia Mare R.A. 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. 365/2021 privind aprobarea inițierii procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 

Administrație al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A.  

• Art. 64
1
 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art.129 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se constată vacantarea tuturor posturilor de administrator în Consiliul de administrație al 

Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. începând cu data de 22 februarie 2022.  

Art. 2  Se aprobă numirea administratorilor provizorii ai Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A., după 

cum urmează: 

- ............................ 
 

Art. 3  Durata mandatului administratorilor provizorii este de 4 luni, în conformitate cu prevederile art. 

64
1
 alin. (5) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 Contractele de mandat ale administratorilor provizorii desemnați la Art. 2 se vor încheia cu 

respectarea prevederilor HCL nr. 57/2018, conform anexei la prezenta hotărâre.  



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 15.04.2022  

Art. 5 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare pentru a semna contractulul de mandat 
provizoriu, cu fiecare membru al Consiliului de administrație al R.A. Ocolul Silvic Municipal Baia 
Mare. 

 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Resurse Umane, Guvernanţă Corporativă;  

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare; 

• Persoanele nominalizate în prezenta hotărâre; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23  

Prezenţi 23  

3 reprezentanti 21 voturi pentru 1 vot împotrivă 

1 reprezentant 19 voturi pentru 3 vot împotrivă 

 1 vot nul  


